
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

« Д о н ец к а я  ак адем и я  у п р а в л ен и я  и го су д а р ст в ен н о й  сл у ж б ы »  
(Ф Г Б О У  В О  « Д О Н А У И Г С » )

П Р И К А З

26.06.2023 г. г. Донецк №816

О введении в действие Положения об 
электронной информационно-образовательной 
среде в ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (с изменениями), приказа Министерства 
науки и высшего образования Российской Федерации от 06 апреля 2021 года № 245 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования -  
программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры», 
решения ученого совета ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» (Протокол № 15 от 
22.06.2023 г.), с целью совершенствования организации учебного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести в действие локальный нормативный акт «Положение об 

электронной информационно-образовательной среде в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Донецкая академия управления и государственной службы» с даты подписания 
приказа (Приложение 1).

2. Признать утратившим силу приказ ректора ГОУ ВПО «ДОНАУИГС» от 
26.02.2021 г. № 274 «О введении в действие Порядка формирования и 
функционирования электронной информационно - образовательной среды в 
ГОУ ВПО «ДонАУиГС».

3. Руководителем структурных подразделений руководствоваться данным 
Положением.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Врио ректора Л.Н. Костина

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Костровец Лариса Борисовна
Должность: ректор
Дата подписания: 25.06.2024 15:28:06
Уникальный программный ключ:
ad317f22329cb45a9c308b0a6949bd969e10442d



ПРОЕКТ ПРИКАЗА ВНОСИТ СОГЛАСОВАНО

Директор Методического центра

Л.В. Кочина

Проректор

А.В. Кретова

Начальник отдела «Учебный отдел»

И.В. Мажара

Заведующий кафедрой 
информационных технологий

Н.В. Брадул

Заведующий библиотекой

О.Э. Михайленко

Декан факультета государственной

Ю.О. Рощина

Декан факультета производственного 
менеджмента и маркетинга

Н.А. Рытова

Декан факультета стратегического 
управления и международного бизнеса

службы и управления

Н.П. Докторова

Декан финансово-экономического 
факультета

В.Б. Саенко

Декан факультета юриспруденции 
и социальных технологий

И.И. Голос
Юрисконсульт

Н.А. Прокофьев



Приложение 1
к приказу ректора ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 
от 26.06.2023г. №816

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ»

Утверждено
^ниекТУченого совета 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 
г Протокол № 15-&т 22.06.2023 г.

Л ж-
Ректорг Л.Б. Костровец

П О Л О Ж Е Н И Е
об электронной и н ф орм ац ион н о-обр азовательн ой  среде  

в ф едеральном  государственном  бю дж етном  образовательном  у ч р еа д ен и и
вы сш его образования

«Д онецкая академ ия уп р авлен и я  и государственной  служ бы »

Рассмотрено на заседании 
Учебно-методического совета 
ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 
Протокол № 8 от 20.06.2023 г.

Донецк
2023



2 

 

Положение об электронной информационно-образовательной среде в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Донецкая академия управления и государственной 

службы» разработано рабочей группой: 

 
Кретова А.В. руководитель группы, проректор 

Брадул Н.В. заведующий кафедрой информационных технологий 

Погоржельская Н.В.  доцент кафедры финансовых услуг и банковского 

дела 

Сапрыгина Д.А. начальник отдела лицензирования, аккредитации и 

мониторинга качества образования 

Михайленко О.Э. заведующий библиотекой 

 



3 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение об электронной информационно-

образовательной среде (далее – Положение) регламентирует порядок 

формирования и функционирования электронной информационно-

образовательной среды (далее – ЭИОС; система) и определяет цели, задачи, 

структуру и условия (особенности) доступа обучающихся, научно-

педагогических работников и иных сотрудников федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Донецкая академия управления и государственной службы» 

(далее – ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»; Академия) к ЭИОС. 

1.2. Положение разработано в соответствии с: 

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 № 273-ФЗ (с изменениями); 

Федеральным законом «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-

ФЗ (с изменениями); 

Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации» от 27.07.2006 № 149-ФЗ (с изменениями); 

Постановлением Правительства Российской Федерации «Об 

утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

обновления информации об образовательной организации, а также о 

признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации» от 20.10.2021 № 1802 

(с изменениями); 

Приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры от 6 апреля 2021 № 245 (с изменениями); 



4 

 

Приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (адъюнктуре)» от 19.11.2013 № 1259 (с изменениями); 

Приказом Рособрнадзора «Об утверждении Требований к структуре 

официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 

информации» от 14.08.2020 № 831 (с изменениями); 

Приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации «Об утверждении аккредитационных показателей по 

образовательным программам высшего образования, методики расчета и 

применения аккредитационных показателей по образовательным программам 

высшего образования» от 18 апреля 2023 № 409; 

Стандартами комплекса ГОСТ «Информационно-коммуникационные 

технологии в образовании»; 

Федеральными государственными образовательными стандартами 

высшего образования (далее – ФГОС ВО); 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации об 

образовании; 

уставом ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» и иными локальными 

нормативными документами Академии. 

1.3. Назначение ЭИОС – обеспечение информационной открытости 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» в соответствии с требованиями ФГОС ВО, 

организация образовательной деятельности и обеспечение доступа 

обучающихся и научно-педагогических работников к информационно-

образовательным ресурсам ЭИОС из любой точки, в которой имеется доступ 

к информационно-коммуникационной сети Интернет. 

1.4. Пользователями ЭИОС являются абитуриенты, обучающиеся, 

научно-педагогические работники, сотрудники структурных подразделений 



5 

 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», иные заинтересованные лица. 

1.5. Требования, отраженные в настоящем Положении, обязательны для 

всех категорий пользователей ЭИОС ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС». 

1.6. По уровню доступа к размещению информации пользователи ЭИОС 

делаться на следующие категории: авторизированные и неавторизованные 

пользователи. 

Авторизированные пользователи наделяются необходимыми 

полномочиями и имеют доступ к ресурсам ЭИОС в соответствии со своим 

статусом. 

Неавторизованные пользователи имеют доступ к разделам элементов 

ЭИОС в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации в сфере образования. 

1.7. Информация, содержащаяся в ЭИОС ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», 

обрабатывается в соответствии с Федеральным законом «О персональных 

данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ (с изменениями). 

 

2. ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

 

Дистанционные образовательные технологии – образовательные 

технологии, реализуемые с применением информационных и 

телекоммуникационных технологий при опосредованном (на расстоянии) 

взаимодействии обучающихся и педагогических работников. 

Электронная информационно-образовательная среда – совокупность 

информационных технологий, технических средств, электронных 

информационных ресурсов, электронных образовательных ресурсов, которые 

содержат электронные учебно-методические материалы, обеспечивающая 

освоение обучающимися образовательных программ в полном объеме, 

независимо от их места нахождения.  

Электронное обучение – организация образовательной деятельности с 

применением содержащейся в базах данных и используемой при реализации 



6 

 

образовательных программ информации и обеспечивающих ее обработку 

информационных технологий, технических средств, а также информационно-

телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по линиям связи 

указанной информации, взаимодействие обучающихся и педагогических 

работников. 

Электронный образовательный ресурс – образовательный ресурс, 

представленный в электронно-цифровой форме и включающий в себя 

структуру, предметное содержание и метаданные о них. 

Электронное портфолио обучающегося – комплект документов в 

электронно-цифровой форме, подтверждающих результаты индивидуальных 

достижений обучающегося по различным направлениям деятельности за 

определенный период времени. 

Электронно-библиотечная система – автоматизированная 

информационная система, базы данных которой содержат организованную 

коллекцию электронных документов, включающую электронные издания, 

используемые для информационного обеспечения образовательного и научно-

исследовательского процесса в образовательных организациях, 

обеспечивающая возможность доступа к электронным документам через сеть 

Интернет. 

 

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

 

3.1. Электронная информационно-образовательная ФГБОУ ВО 

«ДОНАУИГС» включает в себя электронные информационные ресурсы, 

электронные образовательные ресурсы, совокупность информационных 

технологий, телекоммуникационных технологий, соответствующих 

технологических средств и обеспечивает освоение обучающимися 

образовательных программ в полном объеме независимо от места нахождения 

обучающихся. 

3.2. Целью использования ЭИОС является создание на основе 



7 

 

современных информационных технологий единого образовательного 

пространства для обучающихся, научно-педагогических работников и 

сотрудников Академии, повышение эффективности и качества образования, а 

также обеспечение соответствия условий реализации образовательных 

программ всех уровней в ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» требованиям 

действующего законодательства Российской Федерации в сфере образования. 

3.3. Задачи ЭИОС ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС». 

Электронная информационно-образовательная среда должна 

обеспечивать: 

- доступ к учебным планам, рабочим программам дисциплин (модулей), 

практик, электронным учебным изданиям и электронным образовательным 

ресурсам, указанным в рабочих программах дисциплин (модулей), практик, 

электронному расписанию; 

- обеспечение использования механизмов и процедур мониторинга 

качества образовательного процесса;  

- формирование электронного портфолио обучающегося, в том числе 

сохранение его работ и оценок за эти работы. 

В случае реализации образовательной программы с применением 

дистанционных образовательных технологий электронная информационно-

образовательная среда должна дополнительно обеспечивать: 

- фиксацию хода образовательного процесса, результатов 

промежуточной аттестации и результатов освоения образовательных 

программ; 

- проведение всех видов учебных занятий, процедур оценки результатов 

обучения, реализация которых предусмотрена с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий; 

- взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том 

числе синхронное и (или) асинхронное взаимодействия посредством сети 

Интернет. 



8 

 

4. СОСТАВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ ЭИОС 

 

4.1. Составными элементами ЭИОС ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 

являются: 

- официальный сайт ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» (https://donampa.ru); 

- сайты структурных подразделений ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 

(https://torezcollege.ru/);  

- сайт дистанционного обучения (http://elearn.donampa.ru/); 

- сайт библиотеки ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 

(https://donampa.ru/biblioteka), в том числе электронный каталог и 

электронный архив; 

- внешние электронные библиотечные системы;   

- система формирования электронного портфолио обучающегося 

(https://elearn.donampa.ru/course/index.php?categoryid=95); 

- официальные группы и страницы ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» в 

социальных сетях. 

4.2. Доступ к ЭИОС ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» для всех категорий 

пользователей осуществляется через официальный сайт ФГБОУ ВО 

«ДОНАУИГС» (https://donampa.ru/). На официальном сайте размещены 

документы, регламентирующие различные стороны учебного процесса. 

Перечень направлений подготовки (профилей) с обязательным наличием 

элементов: код и название направления подготовки; профиль образовательной 

программы; квалификация; численность обучающихся; основная 

профессиональная образовательная программа высшего образования; 

учебный план; календарный учебный график; рабочая программа 

воспитательной работы; программа государственной итоговой аттестации; 

методические и иные документы; сведения о научно-исследовательской 

деятельности, материально-техническом обеспечении; рабочие программы 

дисциплин и практик; электронное расписание. 

4.3. Система формирования электронного портфолио обучающегося 



9 

 

разработана на основе программного продукта Moodle, при наличии 

индивидуальной учетной записи предоставляет доступ к: личному кабинету; 

размещению выполненных курсовых работ, отчетных документов о 

прохождении практик, тестированию, сдаче государственного экзамена, 

грамот, наград. 

4.4. Электронные учебные курсы в системе управления обучением 

«Moodle» (http://elearn.donampa.ru/) – система дистанционного обучения, 

предназначенная для создания и хранения электронных образовательных 

ресурсов. Доступ к личному кабинету пользователя осуществляется по логину 

и паролю после обязательной регистрации из любой точки, имеющей доступ к 

информационно-коммуникационной сети Интернет. 

Внутренняя электронная библиотека ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» – это 

совокупность электронных образовательных ресурсов удаленного и 

локального доступа, обеспечивающих комплексную информационную 

поддержку образовательного процесса и научных исследований Академии. 

Электронный каталог и базы данных автоматизированной интегрированной 

библиотечной системы «МегаПро» (введена в действие в 2023 году) 

локальных сетях образовательных учреждений и организаций) обеспечивают 

библиотеку в роли эффективного интегратора собственных и внешних 

информационных ресурсов и сервисов, центрального звена ЭИОС. Доступны 

авторизованным пользователям ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС». 

Электронный каталог автоматизированной информационно-библиотечной 

системы Unilib (действовала до 2023 года) – это информационно-поисковая 

система, содержащая данные о составе и содержании фондов библиотеки 

Академии. Доступен пользователям с любого электронного устройства, 

подключенного к информационно-коммуникационной сети Интернет без 

авторизации. 

Электронный архив библиотеки ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» (ЭОР, 



10 

 

предназначенный для использования на персональных компьютерах в 

электронном читальном зале библиотеки). 

Внешние электронные библиотечные системы и базы данных (распределенные 

ЭОР, размещенные в различных информационных образовательных системах 

(порталы, электронные библиотеки, хранилища, системы дистанционного 

обучения) и используемые в режиме удаленного доступа на основе Интернет-

технологий) – это информационные библиографические и полнотекстовые 

электронные образовательные ресурсы, доступ к которым организует 

библиотека Академии как на основании прямых договоров с 

правообладателями (по логину и паролю), так и в режиме свободного 

использования, необходимые для обеспечения образовательной и научной 

деятельности ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» в соответствии с требованиями 

ФГОС ВО. 

4.10. Официальные сообщества ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» в 

социальных сетях ВКонтакте, Telegram, YouTube, Одноклассники, 

Яндекс.Дзен и др. предназначены для создания открытости и 

информированности действующих и потенциальных участников ЭИОС, 

зарегистрированных в указанных социальных сетях. 

4.11. Для обеспечения функционирования ЭИОС ФГБОУ ВО 

«ДОНАУИГС» используют следующие информационно-

телекоммуникационные технологии: 

- корпоративная локально-вычислительная сеть и корпоративная почта 

(https://webmail.donampa.ru/); 

- свободно-распространяемые средства видеоконференций 

(Яндекс.Телемост, webinar.ru и др.); 

- платформа дистанционного обучения Moodle 

(https://elearn.donampa.ru/); 

- автоматизированная информационно-библиотечная система Unilib 

(http://unilib.dsum.internal); 

4.12. Корпоративная сеть и корпоративная почта создают условия для 



11 

 

функционирования ЭИОС. 

4.13. Система управления образовательным учреждением высшего 

образования обеспечивает комплекс задач автоматизации управления 

Академией. 

4.14. Иные компоненты, необходимые для организации учебного 

процесса и взаимодействия элементов ЭИОС, могут быть добавлены в 

процессе ее дальнейшего развития и совершенствования. 

 

5. ФОРМИРОВАНИЕ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЭИОС 

 

5.1. ЭИОС ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» формируется на основе 

модульного принципа и позволяет по мере необходимости наращивать 

функционал с учетом требований ФГОС ВО, иных нормативных документов 

и потребностей образовательного процесса. 

5.2. Информационное наполнение ЭИОС определяется потребностями 

пользователей и осуществляется работниками факультетов, кафедр, 

библиотеки и других структурных подразделений ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС». 

5.3. Все категории пользователей должны иметь соответствующую 

подготовку по работе с элементами ЭИОС: наличие базовых навыков работы 

с компьютером или иным электронным устройством, подключенным к 

информационно-коммуникационной сети Интернет; пройти специальный 

инструктаж по технике безопасности; ознакомиться с порядком доступа к 

отдельным элементам ЭИОС. 

5.4. Для обеспечения защиты информации, безотказного и 

производительного функционирования ЭИОС устанавливаются следующие 

требования: 

- ЭИОС и отдельные ее модули должны соответствовать действующему 

законодательству Российской Федерации в области образования, защиты 

авторских прав, защиты информации; 

- функционирование ЭИОС обеспечивается соответствующими 



12 

 

средствами информационно-коммуникационных технологий и 

квалификацией работников, ее использующих и поддерживающих. 

Функционирование ЭИОС должно соответствовать действующему 

законодательству. 

5.5. Серверное оборудование ЭИОС должно иметь: средства 

отказоустойчивого хранения и восстановления данных; сертифицированные 

аппаратные и программные средства обеспечения информационной 

безопасности. 

5.6. Общую поддержку пользователей по вопросам установки 

технических и программных средств, которые обеспечивают работу с 

сервисами ЭИОС, оказывает Информационно-вычислительный центр ФГБОУ 

ВО «ДОНАУИГС». 

5.7. В случае временного прекращения работы ресурса ЭИОС в связи с 

проведением технических работ ответственные лица должны заблаговременно 

оповещать об этом пользователей. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ 

 

6.1. Обучающиеся, научно-педагогические работники и сотрудники 

образовательного учреждения должны использовать ресурсы ФГБОУ ВО 

«ДОНАУИГС» с учетом соблюдения авторских прав, не воспроизводить 

полностью или частично информацию ограниченного доступа. 

6.2. Использование информационных образовательных ресурсов, 

предполагающих получение к ним доступа неограниченного круга лиц, 

должно сопровождаться указанием на структурный модуль ЭИОС, из 

которого они были извлечены. 

6.3. Пользователи, получившие учетные данные для авторизованного 

доступа в ЭИОС, обязуются: 

- не разглашать и не передавать их другим лицам; 

- уведомлять администратора модуля ЭИОС о невозможности 



13 

 

авторизованного доступа с целью временного блокирования входа в систему 

от своего имени. 

6.4. Пользователи несут ответственность за: 

- несанкционированное использование регистрационной информации – 

логина и пароля для входа в ЭИОС и осуществление различных операций от 

имени иного лица; 

- умышленное использование программных средств (вирусов или 

самовоспроизводящегося кода), которые позволяют осуществлять 

несанкционированное проникновение в ЭИОС с целью модификации 

информации, кражи паролей, иных действий, наносящих ущерб 

информационной безопасности ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»  и/или ее 

серверному оборудованию. 

6.5. ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» имеет право, в случае несоблюдения 

пользователем требований настоящего Положения, ограничить его доступ к 

отдельным модулям ЭИОС образовательного учреждения. 

6.6. Основанием для получения учетных данных пользователю ЭИОС 

является приказ о зачислении обучающегося в ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», 

трудовой договор работника. В случае отчисления обучающегося, увольнения 

работника, в том числе научно-педагогического работника, учетная запись 

подлежит блокированию. 

 

7. ПОРЯДОК И ФОРМА ДОСТУПА К ЭИОС ФГБОУ ВО 

«ДОНАУИГС» ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ  

 

7.1. Обеспечение доступа к ЭИОС ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» для 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья осуществляется в 

соответствии с требованиями ФГОС ВО и требованиями действующего 

законодательства Российской Федерации в сфере образования. 

7.2. Обучающиеся из числа инвалидов и лиц с ограниченными 



14 

 

возможностями здоровья обеспечиваются электронными образовательными 

ресурсами, адаптированными к ограничениям здоровья.  

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

8.1. Настоящее Положение рассматривается на заседании Учебно-

методического совета, утверждается Ученым советом ФГБОУ ВО 

«ДОНАУИГС» и вступает в силу со дня введения его в действие приказом 

ректора ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС». 

8.2. Внесение предложений по изменению и дополнению Положения 

осуществляется Учебно-методическим советом под руководством проректора, 

курирующего учебную работу. 



15 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ................................................................................... 3 

2. ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ............................................... 5 

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ............................................................................................. 6 

4. СОСТАВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ ЭИОС ................................................................ 8 

5. ФОРМИРОВАНИЕ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЭИОС ........................... 11 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ................................................ 12 

7. ПОРЯДОК И ФОРМА ДОСТУПА К ЭИОС ФГБОУ ВО 

«ДОНАУИГС» ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ .................................................................... 13 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ......................................................... 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

Номер 

изменения 

Дата внесения 

изменения 

Кем утверждено Примечание 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


